Este deci explicabil efectul magnetic, pe care
personalitatea lui armonioasă, superioritatea lui intelectuală și
morală, spontaneitatea și sinceritatea lui îl exercită nu numai

1 In necrologul publicat în Telegraful Român Ia 7/19 Sept. 1872 se spune
relativ lâ Avram lancu că <viața lui în totalitatea ei va rămânea o oglindă
sinceră a vieții noastre naționale. Pentrucă ea ne spune în mod atât de
învederat și pipăit, ceproduce îndoiala sufletească.